sumptio, ei plurimum resistens, necessaria est præscriptio immemorialis, vel saltē quadragenaria, iusto probato & allegato titulo, cap. 1. de præscript. in 6. At in hoc casu, quo tractamus de præscribendis à domino contra vasallos annuis præstationibus, & alii quidem iuribus, quæ iure communi à vasallos domino minime debentur, non tantum est præsumptio aduersus dominum simplex pro subditorum libertate, sed vehemens valde, quod eas præstations per extorsionem, violentiam, & tyrannidem à subditis dominus extorserit, l. vlt. §. si iust. ff. quod met. causa idque expressum adnoscuntur Innocent. in cap. bona. in secundo. de postula. prælat. idem & ibi Doct. in cap. si diligenter de præscriptio. vbi Egidius Bellamer. colum. vlt. Ioan. Faber in §. aquæ si agat. de actionibus. 3. quest. princip. ad fin. Bald. in cap. 1. §. pactiones. de pace Constantie. Actin. confil. 14. colum. 11. Guido Pap. & conf. 1. nu. 7. & conf. 5. num. 2. Vnde palam deducitur, necessariam esse immemorialis præscriptionem, quemadmodum lege Regia statutum est, & frequentissima omnium sententia probatum, in d. regul. quod latenter. Quibus duò adiicere decreui, quæ forsitan versusunt, & iure admitti possunt. Primum quidem, Quadragenaria præscriptionem titulo probato, & allegato sufficiere loco immemorialis præscriptionis in hac causa, quam examinamus, atque ita interpretandam fore Regiam constitutionem, ut vel immemorialis sufficiat etiam quoad proprietatem, vel quadragenaria cum titulo, eiusque probatione & allegatione, text. singularis in d. cap. 1. de præscript. in 6. Secundò est considerandum, probata immemorialis præscriptione aduersus subditos & vasallos, non esse præsumendum vim, nec extorsionem. Etenim tanti temporis vsus præscriptione præsumptionem violentię & oppressionis excludit, sicut probatur ex Regia constitutione, & ex his auctoribus, quorum modò meminimus, præfertim ex Guidone confil. 6. in princ. & conf. 1. num. 10. & l. Regia 2. tit. 11. lib. 4. ordinat. 1. 2. tit. 3. lib. 6. Recopilit. Fitt tandem ex his, vt si tractetur lis inter dominum & vasallos super exactionibus & iuribus, quæ iure communi domino à vasallos minimè debentur, semper necessaria sit, & sufficiens præscriptio eius temporis, cuius initium memoriam hominum excedit. Vnde hinc poterit respōsio adsumi & exhiberi pluribus questionibus, quæ solente in iudicium deduci circa has exactions, & iura, quæ domini à vasallis exigere conantur. Sed de operis à vasallos domino præstandis ad dominum & castris custodiā, tradit late Boëtius decisione 212. n. 9. & de excubis præstandis Iason in l. diuinit. §. impedi. ff. solut. matrimon. Angel. in l. tures. C. de operib. public. Lucas de Penna in l. cum scimus. col. 2. C. de agric. & censit. lib. 11. Alberic. in l. si v. fructuatu. versicul. si ex predictu. ff. quibus modis v. fructu. amitt. Iacobin. in tract. de rodit. 1. col. Massueius in titul. de talibus & collectiū, ac excubiu.

Præceteris frequentissimè ad supremam huius regni tribunalia defertur querela vasallorum, qui coguntur † per dominos ad eorum propria molendina & turnos, triticum molendum, & panes coquendosducere, soluta ordinaria mercede, & prohibentur alios furnos & molendina habere, ad aliae huius officij causa omnino accedere. Etenim nisi legitimè probata fuerit hoc in re præscriptio immemorialis, absoluuntur ab his oneribus subdit, damnanturque domini ut subditis liberè permittant priuata & propria molendina ac furnos habere, ad cæve accedere huius muneric causa, prout ipsis subditis libitum fuerit. quod s̄epissimè fit.

Quibusdam forsitan videbitur adhuc nec immemorialem præscriptionem sufficere in hac specie ob eam regulam, quæ dicitur, minime posse præscriptione acquiri ea, quæ à meta voluntate procedere solent: cum ex actibus merè voluntatis quasi possessio acquiri non posse, l. Proculus. ff. de damn. infect. l. 1. §. denique Marcell. & l. si in meo fundo. ff. de aqua plu. arcend. l. 2. ff. de via public. Erenim, qui amicum longissimo etiam tempore hospitio accepterit, non poterit iniurias cogi idem hospitium amicos exhibete, quod speciatim responderunt Innocent. in cap. cum Ecclesia. de de eis possit. & propriet. Cyn. in l. 1. & 2. C. de feruit. & aqua. Panorm. in cap. significante. de appellat. Dec. confil. 8. col. 3. & conf. 17. colum. 6. quorum opinio communis est. textus optimus in l. qui iure familiari. vbi Bartol. Paulus, Imola, & Alexand. ff. de acquir. possit. l. & habet. §. hospites. ff. de precear. l. si mulier. ff. quib. mod. v. fructu. amic. Panorm. in d. cap. cum Ecclesia. idem in cap. Abbate sancti Syluani. de verbis. signif. Paul. Castr. in confil. 179. col. 3. lib. 2. quo in loco ex hac regula infert, quæstores publicos, qui vnius Ecclesie, aut Sancti nomine in aliqua ciuitate vel prouincia eleemosynas exigerunt, etiam longissimo tempore, non posse prohibere alios quæstores eleemosynarum exactionibus. Atque ideo vasalli,

qui longissimo tempore panem & triticum coquendum, & molendum in furnos, & molendina domini detulerunt, non poterunt cogi & nunc ad eadem molendina, & furnos huius officij causa omnino ire, & itidem prohiberi, ne ad alia molendina aut furnos accedant. quod in hoc casu respondit Signorolus inter consil. Bald. confil. 7. lib. 1. text. insignis in l. 18. titul. 32. part. 3. quamobrem ambiguum est, an & tempore immemoriali hoc ius possit per dominum contra vasallos acquiti.

Huic sanè obiectioni duplex responsio aptari poterit. Prior quidem, vt ius istud, de quo modò tractauimus, tempore quæ ratur domino aduersus vasallos, quoties vasalli volentes ad alios furnos, vel alia molendina accedere prohibiti fuerint, & huic prohibitioni consentientes ad domini molendina accesserint. Sic sanè hæc præscriptio non aliter procedit. quod gloss. aduerit in l. qui luminibus ff. de seruit. vrb. præd. & in l. 1. C. de seruit. & aqua. Bart. Ang. Flor. in d. l. qui hominibus. Panorm. per text. ibi, in cap. significante. de appell. & in d. cap. Abbate sancti Syluani. Iaf. in l. quo minus. ff. de flumin. num. 2. & ibi Ripa n. 132. Guid. Pap. qu. 298. idem Ripa in d. cap. cum Ecclesia. n. 50. Dec. in conf. 8. & conf. 197. col. 2. Cynus & Bal. in l. 1. C. de seruit. & aqua. latissimè Balb. de præscript. in 4. part. 5. part. principal. qu. 5. & 6. Iaf. in §. aquæ si agat. de actio. num. 41. post Fabr. ibi, & Aymon. conf. 111. nu. 22. idem in tract. de antiquit. temp. 4. part. cap. materia ista. n. 99. Carol. Molin in consuetud. Paris. §. 1. gl. 4. nu. 11. & Iacob. in tract. de seudu. in verb. & cum molendinu. n. 4. Boët. qu. 125. col. 2. quorum opinio dubio procul communis est, & probatur in l. hac autem ff. de seruit. vrb. præd. vnde sit, vt si probatum sit à domino aduersus vasallos, quod fuerint vasalli volentes ad alia molendina deferre triticum molendum, & panes coquendos detulerint, quod colligitur ex Dec. conf. 27 l. nu. 14. & 15. Aymo. in d. conf. 111. col. pen. Hoc verò ita est accipendum, vt ex hoc tempore præsumatur quasi possessio acquisita eo modo & forma, quæ iure necessaria est, iuxta opinionem, cuius modò meminimus. Alioquin immemorialis usus in vim præscriptionis parum prodesset, quia nisi quasi possessionem legitimè obtentam præsumanus, præscriptio etiam huius temporis deficit, reg. fin. possessione. de reg. iur. in 6. Sic denique quod ista præsumptio adsumenda sit ex tanti temporis usu, sensit Salic. in l. aucloritatem. C. vnde vi. cui & alij suffragantur: sicuti in hac 2. huius relectioni parte obiter tetriginus in princ. num. 8. ad fin. Hæc ipsa conclusio, quod immemorialis præscriptio, aut immemorialis usus sit sufficiens in his, quæ iure familiaritatis solent exhiberi, & voluntaria sunt, placuit Felin. in cap. cum M. Ferrariensis. num. 7. de constit. & probatur ex his, quæ diximus superius, res. Secunda conclusio. Ego sanè hanc præsumptionem prohibitionis ad acquirendam quasi possessionem tunc præsumerem, quando immemorialis temporis usus probatur simul cum aliquot prohibitionibus in ipsius temporis tractu contingentibus: licet non proberetur prohibicio ita antiqua, vt ipsa immemorialis quasi possessio ab ea processerit, sed sufficiat probatio prohibitionum aliquot, quæ motu item triginta, quadraginta, aut quinquaginta annis præcesserint: etenim præsumam ex hoc, immemorialem quasi possessionem à prohibitione processisse. Alioquin nulla probata prohibitione, minime admittere, quod ex Dec. Aymo. & aliis modò adnotau. Potebit etiam immemorialis hic usus allegari, & in iudicium deduci, non in vim præscriptionis, sed ad probationem tituli, quem a & tor asseuerat seipsum habere ad hoc ius percipiendum: probatur etenim titulus ex hoc immemorialis temporis usu, qui vim habet constituti, & priuilegi, l. hoc iure. §. dulcior aqua. ff. de aqua quotid. & astiu. cap. super quibusdam de verborum significat. cap. 1. de præscript. in 6. cum his, quæ nos adnotauimus lib. 1. variar. resolut. cap. 17. nu. 5. atque ita videtur respondentum fore in hac specie, tametsi Petrus Iacob. in prædict. libello, de furno. Barthol. Cæpol. de seruit. vrb. præd. cap. 50. Ripa in d. cap. cum Ecclesia Sutrina. num. 68. Aymon in d. tract. de antiquit. temp. 4. part. cap. materia ista. nu. 98. & Boët. quest. 125. col. 2. exp̄essum asseverant, non sufficere quo ad hæc iura molendinorum & furnorum, quæ modò exami-

namus, vsum tanti temporis, cuius initium memoriam hominum excedat, nisi à die prohibitionis legitima præscriptio processerit, quæ quidem controversia tem dubiam satis efficit. Et id eo etiam si prior opinio admittenda sit, posterior tamen, ni fallor, obtinebit, quoties actum sit de acquirendo iure merè & simpliciter negatiuo; tunc enim, nisi probetur prohibitio, acquiri non potest ius negatiuum, etiam tempore immemoriali, cuius rei exemplum sit in d. l. qui luminibus, vbi Accurs. Nam si meus vicinus domum habens, aut aream propriam per centum annos, aut denique mille, altius eam non ædificauerit, minimè ego possum afferere, mihi acquisitum esse ius seruitutis altius non tollendi contra vicinum; inò ipse poterit libere altius tollere. Qua de re oportet exactè cogitare, quoties questio in proxim inciderit, legendique sunt diligenter præcitatæ auctores, maximè Cæpola, & Ripa in dicta l. quo minus. n. 131. qui aliquot questiones alii nominatis auctoriis adductis tractauerunt. Et in specie, quando certus vslus implicet contrarium vslum, tradidit diligenter Carolus Molinæus in dicto §. 1. gloss. 4. num. 12.

7 Illud omittendum † non est, dominoshabentes iurisdictionem, Principem tamen superiorum recognoscētes, nequaquam posse subditos cogere iure communī, quod ad domini molendina triticum molendum deferant, & non ad alia: is enim actus merè voluntatis est, vt patet, & ideo permittenda non est, nec iure permititur domino hæc violencia: adeo quidem, vt nec per statutum ipsius domini aut populi id fieri possit, cum id tendat in graue subditorum præiudicium, præfertum eorum, qui alia in eadem vrbe, eiusque territorio molendina construxerint, & ædificauerint, aut construere velint. Huius sententiæ auctores sunt Bartholom. Socin. consil. 272. lib. 2. Ioan. Baptist. de sancto Seuerino in repetit. l. omnes populi ff. de iusti. & iur. col. 36. Signorol. inter consilia Baldi, consil. 56. lib. 3. & inibi Bald. consil. 57. Anchæ. in cap. canonum statuta. de consil. qu. 11. Ripa. lib. 1. responsum, cap. 11. Nicol. Boët. de cœl. 12. 5. idque maximè obtinet, quando Statutum istud sit ad priuat ipsius domini vtilitatem, quod fat. ut Bald. in consil. 410. lib. 5. & Iacob. in tract. de feudo. verb. & cum molendinis. q. 1. Aymon in 4. part. de antiqu. temp. cap. circa premissa num. 4. Quasi tres hi posteriori auctores velint, & probare conentur, hoc statutum fieri posse ad ipsius vniuersitatis vtilitatem, quoties lucrum inde acquirendum in torius communitatis vtilitatem ex pendendum est. Ego vero priorem sententiam, quæ communis est, sequor absque illa distinctione, idque video sentire DD. quos ad eius comprobationem citauit: non enim satis est, quod lucrum ex molendinis ipsius Reipublicæ futurum sit, vt à populo superiore habente statutum istud sit in præiudicium ita graue subditorum, & in damnum libertatis illius, quæ iure communis cuique concessa est. Quamobrem veluti iniquum est refindendum, nam & ab eo appellari potest. l. 1. §. solei. ff. quando apel. sit. l. qui segrauatos. C. de censib. Non inficior posse contingere aliam publicam vtilitatem, cui statutum istud initiat, ex qua iustificari valeat. Quod extempore, loco, & alii iudex discretus arbitrabitur: tantum enim illud hic admonemus, aduersus Bald. & Iacob. non esse rationem iustum huius statuti, quod lucrum acquirendum ipsius communitatis necessitatis distri buendum sit in publicam vutilitatem; liquidem hæc non est sufficiens causa, vt iniqua lex fiat, cum possit aliunde publicis oneribus & expensis subueniri. Hinc planè deducitur, huiusmodi statutum minimè ratione fortiori admittendum esse in præiudicium furnorum, & molendinorum Ecclesiæ. Nam esti præmittatur hoc statutum validum esse, quod modò negauimus, id tamen aduersus Ecclesiæ quoad eatum furnos, & molendina, non obtinebit, secundum Calderin. inter Anchæ. consil. 12. & Anchæ. consil. 13. quo in loco refertur hac de re collegij Bononiensis responso. idem Anchæ. consil. 155. Boët. in d. qu. 125. Ripa lib. 1. respon. cap. 11. Socin. in d. consil. 172. lib. 2. col. 3. Ias. in l. ciuitatis. col. 4. ff. scilicet. per. Baptist. in d. l. omnes. col. 36. ff. de iusti. & iur. Anchæ. in cap. canonum statuta. q. 11. de consil. Alexand. consil. 211. lib. 2. no. 10. Ias. optimè in d. l. quo minus. ff. de flumin. quæst. 25. vbi num. 156. scribit, hanc opinionem communem esse, quam item sequuntur Panormit. in repetit. cap. Ecclesia S. Maria. de consil. num. 31. Quibus suffragatur text. in cap. vlt. de immun. Eccles. in 6. quo excommunicantur laici statuentes & prohibentes contractus emptionis & venditionis inter subditos eorum iurisdictioni, & personas Ecclesiasticas. Ex qua constitutione probatur, statutum illud dici contrarium libertati Ecclesiastice, quo auferitur & tollitur ab Ecclesiæ, vel clericis id, quod iure communi omnibus est libere concessum, quemadmodum adnotarunt Anton. Linol. & alij,